
DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 142 del 09/02/2022

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE PER L’ESECUZIONE DEL
CONTRATTO (DEC) RELATIVO ALL’APPALTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI
IGIENE URBANA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) - CIG:
885403874B

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 6 del 01/02/2022



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il Responsabile della Posizione Organizzativa

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022 con cui il dott. De Rosa è stato nominato Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga
di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello,
dal 14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO:
- che con Determina Dirigenziale n. 1119 del 03/11/2020 si è proceduto all’indizione di gara per l’affidamento
del “Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto” (DEC) relativo all’appalto del Servizio
Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in Campania (NA) per la durata di sette anni – CIG
83960732A0, mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
di cui all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/16, attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli;
- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la

Basilicata, SUA di Napoli, ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 153 del 29/04/2021, acquisito al prot.

dell’Ente in data 04/05/2021 al n. 49229, con il quale in particolare:

1. Sono stati approvati e resi esecutori i verbali di procedura aperta con i quali, all’esito delle operazioni

di gara, è stata formulata proposta di aggiudicazione del servizio tecnico di direzione per l’esecuzione

del contratto (DEC) relativo all’appalto del servizio integrato di igiene urbana del Comune di Giugliano

in Campania in favore dell’ATI “DELTA EMME SRLS (Capogruppo) – XECO SRL (Mandante)”, con

sede legale in Palermo Via Enrico Albanese n. 90 C.F. e P.IVA 06409770820 con un ribasso del 19,5%



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 3 di 10

offerto sull’importo del servizio posto a base di gara al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed

IVA;

2. Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è stata dichiarata l’aggiudicazione del servizio

tecnico di direzione per l’esecuzione del contratto (DEC) relativo all’appalto del servizio integrato di

igiene urbana del Comune di Giugliano in Campania in favore dell’ATI “DELTA EMME SRLS

(Capogruppo) – XECO SRL (Mandante);

3. A norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata

all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

- che nei confronti della Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la

Puglia e la Basilicata, è stato presentato ricorso al TAR Campania dalla Società seconda classificata, tesa ad

ottenere l’annullamento dell’aggiudicazione del servizio tecnico di DEC sopracitato;

- che nelle more dalla conclusione della procedura di gara sopra citata, con Determina Dirigenziale n. 995 del

30/07/2021 è stato affidato all’ing. Giacomo Conte il Servizio Tecnico di Direzione del Contratto (DEC)

relativo all’Appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in Campania, per la durata

di mesi sei (6);

- che con verbale di avvio dell’esecuzione d’urgenza prot. n. 83886 del 03/08/2021, il servizio in oggetto è stato

affidato all’ing. Giacomo Conte con decorrenza in pari data, per la durata di mesi 6 (sei) e pertanto fino al

31/01/2022;

- che l’ing. Giacono Conte ha sottoscritto apposito contratto d’appalto Rep. n. RdO 2843861 del 20/09/2021;

- che con Decreto Provveditorale n. 354 del 19/10/2021, la Stazione Unica Appaltante ha decretato l’intervenuta
efficacia a favore dell’ATI “DELTA EMME SRLS (Capogruppo) – XECO SRL (Mandante)
CONSIDERATO:
- che nell’ambito di indagini che ha coinvolto politici e funzionari della Provincia di Caserta, risulta essere stato
raggiunto da provvedimento cautelare privativo della libertà personale, il Responsabile Tecnico e socio di
maggioranza della Società Xeco srl;
- che l’ATI seconda classifica nella procedura di gara indetta con la Determina Dirigenziale n. n. 1119 del
03/11/2020, per il tramite del suo Avvocato, ha più volte richiesto l’annullamento dell’aggiudicazione a favore
dell’ATI “DELTA EMME SRLS (Capogruppo) – XECO SRL (Mandante);
- che con nota prot. n. 133451 del 23/12/2021, il Responsabile del Procedimento, ing. Vincenzo Brasiello, ha
chiesto alla Stazione Unica Appaltante di relazionare in merito alle richieste avanzate dalla seconda classificata
e di valutare l’opportunità di un riesame dell’aggiudicazione;
PRESO ATTO:
- che con nota prot. n. 22571 del 29/12/2021 la Stazione Unica appaltante a sua volta a chiesto all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Napoli, apposito parere circa l’esistenza di elementi ostativi rispetto
all’aggudicazione con efficacia di cui al D.P. n. 354 del 19/10/2021;
- che con nota del 28/01/2022, la Stazione Unica Appaltante ha comunicato di essere in attesa della pronuncia
da parte dell’Avvocatura di Stato;
- che in aggiunta alle problematiche sopra esposte, da notizie assunte dal Responsabile del Procedimento è
emerso che la Società Xeco srl è stata raggiunta da interdittiva antimafia;
- che nel Disciplinare di Incarico all’art. 5 è prevista l’opzione di proroga per la durata di mese 6, ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;
- che essendo l’Ente in esercizio provvisorio, la spesa è vincolata al rispetto dei limiti dei dodicesimi;
RITENUTO pertanto, nelle more delle determinazioni in merito alla validità dell’aggiudicazione con efficacia,
di prorogare il Servizio in oggetto all’ing. Giacomo Conte per la durata di mesi due (2);
DATO ATTO:



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 4 di 10

- che per motivi non imputabili a questa Stazione Appaltante si rende necessario prorogare il servizio fino

all’espletamento della procedura di gara, così come previsto dal comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e

dagli atti di gara;

- che con prot. n. 11554 del 01.02.2022 l'Inarcassa ha comunicato la regolarità contributiva dell'Ing. Giacomo

Conte;

- che con nota prot. n. 10456 del 31/01/2022 è stato richiesto all’ing. Giacomo Conte l’accettazione della

proroga del servizio in corso;

- che l’ing. Giacomo Conte in pari data ha ritrasmesso la nota sopra richiamata con la firma per accettazione;

- che la spesa, pari ad € 13.626,91 compreso IVA e CNPAIA, rientra nei limiti di 2/12 del Programma 09.03

Rifiuti, Bilancio 2021-2023 annualità 2022;

VISTI gli art. n. 107 del D.Lgs. 267/00 e 106 del D.Lgs. 50/2016;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1) DI PROROGARE il Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo
all’appalto del servizio integrato di igiene urbana del Comune di Giugliano in Campania a favore dell’ing.
Giacomo Conte alle stesse condizioni del Contratto d’appalto Rep. n. RdO 2843861 del 20/09/2021, dal
01/02/2022 al 31/03/2022, per un importo complessivo pari ad € 13.626,92;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.626,92 sul Capitolo 10315701 Missione 09 Programma 03
Titolo I sul Bilancio 2021-2023 annualità 2022, dando atto che si è nel rispetto dei dodicesimi di bilancio
essendo l'ente in esercizio provvisorio;

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Vista la proposta;



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 5 di 10

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) DI PROROGARE il Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo
all’appalto del servizio integrato di igiene urbana del Comune di Giugliano in Campania a favore dell’ing.
Giacomo Conte alle stesse condizioni del Contratto d’appalto Rep. n. RdO 2843861 del 20/09/2021, dal
01/02/2022 al 31/03/2022, per un importo complessivo pari ad € 13.626,92;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.626,92 sul Capitolo 10315701 Missione 09 Programma 03
Titolo I sul Bilancio 2021-2023 annualità 2022, dando atto che si è nel rispetto dei dodicesimi di bilancio
essendo l'ente in esercizio provvisorio;

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 6 di 10

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE PER L’ESECUZIONE DEL
CONTRATTO (DEC) RELATIVO ALL’APPALTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI
IGIENE URBANA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) - CIG:
885403874B

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 142 del 09/02/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 09.03 10315701 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

32 N. 315 € 13.626,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONTE GIACOMO 02/07/1974

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA ALL.’ING. GIACOMO CONTE DEL SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE PER
L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) RIF.APPALTO SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA

Lì, Data 09/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 142 del 09/02/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


